
 

 

 

 

 

 

 

 

1 / 5 

 

EMERGENZA METEO DAL 2 AL 10 GENNAIO 2021 

GESTIONE COMMISSARIALE DI CUI ALL’O.C.D.P.C. n. 754/2021 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

AI SENSI DELL’O.C.D.P.C. N. 861/2022 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO RESPONSABILE  

 

 

Oggetto: OCDPC n. 861/2022 - Subentro della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nell’esercizio delle 
funzioni del Commissario delegato di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 
(OCDPC) n. 754 del 22 marzo 2021. Modalità di prosecuzione degli interventi programmati e individuazione 
della Protezione civile della Regione quale struttura di cui si avvale il Soggetto Responsabile. 

 

IL VICEPRESIDENTE, ASSESSORE DELEGATO ALLA PROTEZIONE CIVILE  

IL SOGGETTO RESPONSABILE 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021 con la quale è stato dichiarato, per 3 mesi 

dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza delle precipitazioni nevose verificatesi nei 
giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio dei Comuni colpiti della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
di cui all’allegato elenco della delibera medesima; 
 
PRESO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, per l'attuazione dei primi 
interventi, nelle more della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento in rassegna, è stata stanziata la 
somma di Euro 2.400.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del 
decreto legislativo n. 1 del 2018. 

 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 754 del 22 marzo 2021 (di seguito 
anche Ordinanza n. 754/2021) recante: «Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza delle 

precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio di alcuni comuni della Regione 
autonoma Friuli-Venezia Giulia» (G.U. n. 78 del 31 marzo 2021) a mezzo della quale il Capo Dipartimento 
della Protezione civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - 
per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza in argomento; 
 
DATO ATTO che, con nota MEF-RGS-Prot. 126738 del 18/05/2021 (agli atti del Commissario con prot. n. 
10014387/21 del 18/05/2021) il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato di aver autorizzato 
la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato -  sezione di Trieste per 
l’apertura della contabilità speciale n. 6269 intestata a “PRES.R.FVG - COM.DEL. O.754-21”, acronimo di 
“Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario delegato OCDPC n. 754/2021”; 
 

DATO ATTO che con quietanza n. 1 del 16 giugno 2021 è stato accreditato, nella contabilità speciale n. 
6269, l’importo di € 2.400.000,00, quale saldo delle risorse di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 26 
febbraio 2021 (causale: ESE: 2021 RAG: 0960 SPR: 19 APP: 6 CAP: 0979 TIT: 00016 - ATTUAZIONEOCDPC 
754-2021); 
 
DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della Protezione civile ha approvato, con note POST/0027559 
12/06/2021 e POST/0033271 27/07/2021 (agli atti del Commissario delegato registrate rispettivamente 



2 / 5 

con protocollo 0016802/21 di data 14/06/2021 e prot. 0021125/21 di data 28/07/2021) il Piano degli 

interventi per l’importo complessivo di Euro 2.400.000,00 con risorse a valere sui fondi di cui alla delibera del 
Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 2 settembre 2021 con la quale il predetto stato di emergenza 
è stato prorogato di cinque mesi; 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 15 ottobre 2021 con la quale lo stanziamento di risorse di cui 
all'art. 1, comma 3, della delibera del Consiglio dei ministri del 26 febbraio 2021, è stato integrato di Euro 
1.117.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art.  44, comma 1, del richiamato 
decreto legislativo n. 1 del 2018, per gli interventi di cui alla lettera c) del comma 2 dell'art. 25 del medesimo 
decreto legislativo; 

 
PRESTO ATTO che con quietanza n. 2 del 15 dicembre 2021 è stato accreditato, nella contabilità speciale n. 
6269, l’importo di € 558.500,00, a titolo di anticipo delle risorse di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 
15 ottobre 2021 (causale: ESE: 2021 RAG: 0960 SPR: 19 APP: 6 CAP: 0979 TIT: 00056 - ATTUAZIONEOCDPC 
754 - FVG 50 2 DEL); 
 
VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 1 di data 25 ottobre 2021 (di seguito anche 
DCR/1/CD14/2021), a mezzo del quale sono stati individuati i Soggetti Attuatori e gli interventi di rispettiva 
competenza; 
 
DATO ATTO che in data 26 ottobre 2021 è terminato lo stato di emergenza; 

 
VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 1/2018; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 861 del 10 febbraio 2022, adottata ai 
sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di seguito anche Ordinanza n. 861/2022 oppure OCDPC n. 861/2022) 
recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli -Venezia Giulia 
nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 
precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio 2021 nel territorio di alcuni comuni della 
medesima Regione” (GU n. 42 del 19 gennaio 2022); 
  
CONSIDERATO che l’Ordinanza n. 861/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale 

Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 
delegato di cui all’OCDPC n. 754/2021 e identifica l’Assessore regionale con delega alla Protezione civile 
della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento 
degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli interventi approvati;  
 
TENUTO CONTO che l’Ordinanza n. 861/2022 è stata notificata alla Regione Friuli Venezia Giulia in data 15 
febbraio 2022 (agli atti con prot. n. 4252/22 di data 16/02/2022); 
 
DATO ATTO che dal 27 ottobre 2021 (primo giorno successivo al termine dello stato emergenziale 
nazionale) al giorno 15 febbraio 2022 (data di notifica dell’OCDPC n. 861/2022) la gestione commissariale è 
proseguita adempiendo ad attività ordinarie; 
 

VISTA la comunicazione prot. 12309/22 del Direttore della Protezione civile della Regione a firma del 
Direttore Centrale, Arch. Ing. Amedeo Aristei, pervenuta in data 10/05/2022 e registrata agli atti al prot. 
481-A del 10/05/2022, tramite la quale, a conclusione della gestione commissariale, è stato trasmesso al 
Soggetto Responsabile ai sensi dell’OCDPC n. 861/2022, lo stato di attuazione dei Piani degli investimenti 
programmati ed approvati dal Dipartimento della Protezione civile e la situazione finanziaria della 
contabilità speciale n. 6269 aggiornata alla data del 15 febbraio 2022; 
  
RICHIAMATI i provvedimenti che hanno assegnato risorse finanziarie al Commissario delegato di cui 
all’OCDPC n. 754/2021, per un importo totale di € 3.517.000,00 al fine di attuare le misure urgenti di 
Protezione civile, di cui all’art. 25, comma 2 del d.lgs. 1/2018, come indicato con la suddetta comunicazione 
prot. 481-A di data 10/05/2022; 

 



3 / 5 

 

N. PROVVEDIMENTO 

IMPORTO 

ASSEGNATO ALLA 

REGIONE FVG 

IMPORTO 

TRASFERITO ALLA 

REGIONE FVG AL 

15/02/2022 

1 Delibera del Consiglio dei Ministri 26 febbraio 2021 € 2.400.000,00 2.400.000,00 €  

2 Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2021 € 1.117.000,00  558.500,00 €  

 TOTALE 3.517.000,00 €   2.958.500,00 €  

 
RICHIAMATI inoltre gli Allegati alla suddetta comunicazione prot. 481-A di data 10/05/2022 con cui è 
stata data evidenza dello Stato di attuazione del Piano degli investimenti approvato dal Dipartimento della 
Protezione civile, come di seguito specificato: 

− Allegato 1: Stato di attuazione del piano degli interventi urgenti (Delibera del Consiglio dei 
Ministri di data 26 febbraio 2021) 

− Allegato 2: Situazione finanziaria della contabilità speciale n. 6269 
 

VISTA la nota MEF – RGS – Prot. 0143000 di data 30/05/2022 agli atti del Soggetto Responsabile con prot. 
0014021 di data 30/05/2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
ragioneria dello Stato ha comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni 
alla Tesoreria dello Stato di Trieste per la modifica della denominazione della contabilità speciale n. 6269 da 

“PRES. R. FVG – COM. DEL. O. 754-21” a “S.RESP. FVG O.754-21 E 861-22”. 
 

DATO ATTO che la contabilità speciale n. 6269 è stata intestata, fino al 26 ottobre 2022 come stabilito dal 
comma 5 dell’articolo 1 dell’Ordinanza n. 861/2022, al Soggetto Responsabile così come individuato al 
comma 2, al fine di consentire allo stesso il completamento degli interventi elencati nell’Allegato A al 
Decreto del commissario delegato n. 1 del 25 ottobre 2021 e successive rimodulazioni e della procedura 
contributiva di cui al Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2021; 
 
DATO ATTO che, come comunicato con nota del 10/05/2022, agli atti al prot. 481-A di data 10/05/2022 
(Allegato 2: Situazione finanziaria della contabilità speciale n. 6269), non vi sono procedure amministrative di 
pagamento fatture pendenti; 
 

VISTO il comma 4 dell’art. 1 dell’Ordinanza n. 861 del 10 febbraio 2022 per cui “Il soggetto responsabile, che 
opera a titolo gratuito, per l'espletamento delle iniziative di cui al presente articolo si avvale delle strutture 
organizzative della Regione Friuli Venezia Giulia nonché della collaborazione degli Enti territoriali e non 
territoriali e delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, che provvedono sulla base di apposita 
convenzione, nell’ambito delle risorse già disponibili nei pertinenti capitoli di bilancio di ciascuna 
Amministrazione interessata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
 
VALUTATO che il Soggetto Responsabile, in qualità di Assessore con delega alla Protezione civile, si possa 
avvalere della struttura della Protezione civile della Regione per la gestione delle attività assegnate 
dall’Ordinanza n. 861/2022; 
 

VALUTATO di creare una nuova unità organizzativa collegata alla gestione dell’emergenza in oggetto ed 
associata all’Area Organizzativa Omogenea “Protezione civile”, all’interno dell’Ente “Regione Autonoma 
Friuli-Venezia Giulia (codice “r_friuve” nell’Indice IPA dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei 
Gestori di Pubblici Servizi); 

 
VALUTATO, inoltre, che le Strutture organizzative della Regione, come amministrazione competente alla 
prosecuzione in via ordinaria dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato, possano prestare 
supporto al Soggetto Responsabile negli adempimenti amministrativi e fiscali, tra cui quelli di sostituto 
d’imposta, nelle modalità che saranno stabilite d’intesa con la Protezione civile della Regione; 
 
DATO ATTO che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 861/2022 subentra in tutte le 

procedure amministrativo-contabili pendenti in capo al Commissario delegato; 
 



4 / 5 

VALUTATO che il Direttore Centrale della Protezione civile della Regione possa essere delegato alla firma di 

ogni atto e provvedimento relativo a: 

- liquidazione di anticipazioni o documenti passivi o richieste di rimborso pervenuti dai Soggetti (o 
fornitori dagli stessi individuati) delegati alla realizzazione degli interventi inseriti nei Piani degli 
investimenti approvati dal Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

- liquidazione delle anticipazioni/rendicontazioni pervenute dai Soggetti Attuatori individuati dal 
Commissario delegato per la gestione delle procedure contributive, nei limiti degli importi stanziati; 

- liquidazione dei costi relativi ad ogni altra misura contenuta nei Piani degli investimenti approvati dal 
Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

- approvazione dei progetti dei servizi e dei lavori, assumendo ogni adempimento, onere, attività, 
comunque connessi ai poteri attribuiti conferendo espressamente, in dette materie, la 
rappresentanza del Soggetto Responsabile, ad ogni effetto, con riferimento a quanto disposto 

dall’Ordinanza 861/2022 e s.m.i., anche nei confronti di enti, autorità, terzi tutti, preposti all’esercizio 
di funzioni di vigilanza, verifica e controllo previsti dalla relativa normativa; 

 

VALUTATO, inoltre, di delegare il Direttore Centrale della Protezione civile della Regione alla firma degli 
ordinativi di pagamento nell’applicativo informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze denominato 
“GEOCOS”, a valere sulla contabilità speciale n. 6269; 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto che ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 861 
del 10 febbraio 2022, la Regione Friuli Venezia Giulia è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 
delegato di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 754 del 22 marzo 
2021, nel coordinamento degli interventi pianificati e approvati e non ancora ultimati, a partire dal 
giorno 15 febbraio 2022, data della notifica del provvedimento di individuazione; 

2. di assumere, ai sensi degli artt. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 861/2022 e dalla data di notifica 
dell’Ordinanza n. 861/2022, in qualità di Assessore con delega alla Protezione civile della Regione 
Friuli Venezia Giulia, le funzioni di Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi elencati nell’Allegato al Decreto del Commissario delegato n. 1 del 
25 ottobre 2021 e successive rimodulazioni nonché delle ulteriori procedure contributive che 
trovano copertura nelle risorse della Delibera del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 2021;  

3. di prendere atto dello stato di avanzamento dei Piani degli investimenti approvati dal Dipartimento 

della Protezione civile, di cui alla comunicazione del Direttore della Protezione civile della Regione, 
pervenuta in data 10/05/2022 e registrata al prot. prot. 481-A di data 10/05/2022 tramite la 
quale, a conclusione della gestione commissariale, è stato trasmesso al Soggetto Responsabile ai 
sensi dell’OCDPC n. 861/2022, lo stato di attuazione del Piano degli interventi urgenti e la 
situazione finanziaria della contabilità speciale n. 6269, aggiornata alla data dell’15 febbraio 2022, 
di cui i seguenti allegati fanno parte integrante 

− Allegato 1: Stato di attuazione del piano degli interventi urgenti (Delibera del Consiglio dei 
Ministri di data 26 febbraio 2021); 

− Allegato 2: Situazione finanziaria della contabilità speciale n. 6269; 

4. di dare atto che la contabilità speciale n. 6269 è stata intestata al Soggetto Responsabile 
individuato dall’Ordinanza n. 861/2022, come da nota del MEF prot. n. 0143000 del 30/05/2022, 
agli atti con prot. 0014021/22 di data 30/05/2022; 

5. che le strutture organizzative della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, nonché gli altri Enti ed 
Amministrazioni, di cui al comma 4 dell’articolo 1 dell’Ordinanza n. 861/2022, prestano supporto al 
Soggetto Responsabile; 

6. di individuare la Protezione civile della Regione come struttura preposta al coordinamento delle 
attività di gestione, a supporto del Soggetto Responsabile e derivanti dall’attuazione dell’Ordinanza 
861/2022; 

7. di dare mandato al Direttore della Protezione civile di procedere con l’aggiornamento dell’IPA 



5 / 5 

creando una nuova unità organizzativa collegata alla gestione dell’emergenza in oggetto ed 

associata all’Area Organizzativa Omogenea “Protezione civile”, all’interno dell’Ente “Regione 
Autonoma Friuli-Venezia Giulia (codice IPA “r_friuve”); 

8. di delegare il Direttore della Protezione civile della Regione alla firma di ogni atto e provvedimento 
relativo a: 

- liquidazione di anticipazioni o documenti passivi o richieste di rimborso pervenuti dai Soggetti 
(o fornitori dagli stessi individuati) delegati alla realizzazione degli interventi inseriti nei Piani 
degli investimenti approvati dal Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi 
stanziati; 

- liquidazione delle anticipazioni/rendicontazioni pervenute dai Soggetti Attuatori individuati 
dal Commissario delegato per la gestione delle procedure contributive, nei limiti degli importi 
stanziati; 

- liquidazione dei costi relativi ad ogni altra misura contenuta nei Piani degli investimenti 
approvati dal Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

- approvazione dei progetti dei servizi e dei lavori, assumendo ogni adempimento, onere, 
attività, comunque connessi ai poteri attribuiti conferendo espressamente, in dette materie, la 
rappresentanza del Soggetto Responsabile, ad ogni effetto, con riferimento a quanto disposto 
dall’Ordinanza 861/2022 e s.m.i., anche nei confronti di enti, autorità, terzi tutti, preposti 
all’esercizio di funzioni di vigilanza, verifica e controllo previsti dalla relativa normativa; 

9. di delegare il Direttore Centrale della Protezione civile della Regione alla firma degli ordinativi di 
pagamento nell’applicativo informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze denominato 
“GEOCOS”, a valere sulla contabilità speciale n. 6269. 

 

 
Il decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 
 
 

IL SOGGETTO RESPONSABILE 
O.c.d.p.c. n. 861/2022 
dott. Riccardo Riccardi 

(documento sottoscritto digitalmente) 
 
 


		2022-06-09T16:48:59+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2022-06-09T16:49:21+0200




